
ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

Постоянная комиссия городской 
Думы города Нижнего Новгорода 

по бюджетной, финансовой и 
налоговой политике

Р Е Ш Е Н И Е

20 ноября 2019 года 
№ 27

Г  И
О Положении о муниципальном долге 
муниципального образования
городской округ город Нижний 
Новгород

В соответствии со статьями 8, 9, 11, 19 Регламента городской Думы города Нижнего 

Новгорода, утвержденного решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

23.05.2018 № 121, заслушав информацию директора департамента финансов администрации 

города Нижнего Новгорода Мочалкина Ю.Н.,

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Рекомендовать председателю городской Думы города Нижнего Новгорода 

включить проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О Положении о 

муниципальном долге муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород» в проект повестки дня заседания городской Думы города Нижнего Новгорода 27 

ноября 2019 года.

2. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять проект

решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О Положении о муниципальном 

долге муниципального образования городской округ город Н иж ш ^ Новгород» в двух 

чтениях с учетом прилагаемой таблицы поправок. /" /У

Председатель комиссии М.С. Фельдман



Приложение
к решению постоянной комиссии 
городской Думы 
города Нижнего Новгорода 
по бюджетной, финансовой и 
налоговой политике 
от 20.11.2019 № 2 7

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О Положении о муниципальном долге 
________________муниципального образования городской округ город Нижний Новгород»

№ Текст, к которому предлагается поправка Содержание поправки
Новая редакция текста проекта с предлагаемой 

поправкой___________________
1. Пункт 3 проекта решения:

3. Решение вступает в силу с 1 января 2020 года.
Поправкой предлагается 
дополнить пункт 3 проекта 
решения абзацем вторым 
следующего содержания: 
«Пункт 9.3 Положения о 
муниципальном долге
муниципального 
образования городской 
округ город Нижний 
Новгород применяется к 
правоотношениям, 
возникающим при
составлении, утверждении и 
исполнении бюджета города 
Нижнего Новгорода,
начиная с бюджетов на 2021 
год и на плановый период 
2022 и 2023 годов.». 
Основание: пункт 28 статьи 
103 Бюджетного кодекса 
РФ. часть 5 статьи 4 
Федерального закона от 2 
августа 2019 года № 278- 
ФЗ

Пункт 3 проекта решения:
3. Решение вступает в силу с 1 января 2020 года. 
Пункт 9.3 Положения о муниципальном долге 
муниципального образования городской округ 
город Нижний Новгород применяется к 
правоотношениям, возникающим при 
составлении, утверждении и исполнении бюджета 
города Нижнего Новгорода, начиная с бюджетов 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 
годов.



3

2. Абзац пятый пункта 5.5 проекта Положения: 
5.5. ...

Программой муниципальных внутренних 
заимствований на очередной финансовый год и 
плановый период определяются объем 
привлечения средств в бюджет (с указанием 
предельных сроков погашения возникающих 
долговых обязательств) и объем погашения 
муниципальных долговых обязательств, 
выраженных в валюте Российской Федерации, по 
видам долговых обязательств.

Поправкой предлагается 
дополнить абзац пятый 
пункта 5.5 проекта 
Положения после слов «(с 
указанием предельных 
сроков погашения 
возникающих долговых 
обязательств)» словами «по 
видам долговых 
обязательств» с целью 
приведения в соответствие 
норме подпункта 1 пункта 
2 статьи 110.1 Бюджетного 
кодекса Российской 
Федерации

Абзац пятый пункта 5.5 проекта Положения:
5.5. ...

Программой муниципальных внутренних 
заимствований на очередной финансовый год и 
плановый период определяются объем привлечения 
средств в бюджет (с указанием предельных сроков 
погашения возникающих долговых обязательств) по 
видам долговых обязательств и объем погашения 
муниципальных долговых обязательств, выраженных 
в валюте Российской Федерации, по видам долговых 
обязательств.

3. Абзац первый пункта 6.1 проекта Положения:

6.1 .Предоставление муниципальных гарантий 
осуществляется в соответствии с полномочиями 
органов местного самоуправления города 
Нижнего Новгорода на основании решения о 
бюджете, муниципальных правовых актов города 
Нижнего Новгорода, а также договора о 
предоставлении муниципальной гарантии.»

Поправкой предлагается 
внести изменение в абзац 
первый пункта 6.1 проекта 
Положения, дополнив его 
после слов «муниципальных 
правовых актов» словом 
«администрации» в целях 
приведения положений 
проекта решения в 
соответствие пункту 1 
статьи 115.2 Бюджетного 
кодекса

Абзац первый пункта 6.1 проекта Положения:

6.1.Предоставление муниципальных гарантий 
осуществляется в соответствии с полномочиями 
органов местного самоуправления города Нижнего 
Новгорода на основании решения о бюджете, 
муниципальных правовых актов администрации 
города Нижнего Новгорода, а также договора о 
предоставлении муниципальной гарантии.»

4. Абзац первый подпункта 6.3.1 пункта 6.3 
проекта Положения:

6.3.1. Программа муниципальных гарантий в 
иностранной валюте представляет собой перечень 
муниципальных гарантий в иностранной валюте, 
предоставляемых городом Нижним Новгородом

Поправкой предлагается 
внести изменение в абзац 
первый подпункта 6.3.1 
пункта 6.3 проекта 
Положения, исключив слова 
«Российской Федерации в 
рамках использования 
целевых иностранных 
кредитов,» в целях 
приведения в соответствие

Абзац первый подпункта 6.3.1 пункта 6.3 проекта 
Положения:

6.3.1. Программа муниципальных гарантий в 
иностранной валюте представляет собой перечень 
муниципальных гарантий в иностранной валюте, 
предоставляемых городом Нижним Новгородом в 
очередном финансовом году и плановом периоде, с 
указанием следующих сведений:целевых—иностранных—кредитов^—в очередном



4

финансовом году и плановом периоде, с 
указанием следующих сведений:

пункту 1 статьи 108.3 
Бюджетного кодекса.

5. Абзац второй пункта 6.9 проекта Положения: 
6.9. ...
Если исполнение гарантом муниципальной 

гарантии не ведет к возникновению права 
регрессного требования гаранта к принципалу 
либо не обусловлено уступкой гаранту прав 
требования бенефициара к принципалу, денежные

Поправкой предлагается в 
целях приведения в 
соответствие с пунктом 25 
статьи 115 Бюджетного 
кодекса в абзаце втором 
пункта 6.9 слова «таких 
гарантий» заменить словами 
«такой муниципальной 
гарантии»

Абзац второй пункта 6.9 проекта Положения:
6.9. ...
Если исполнение гарантом муниципальной 

гарантии не ведет к возникновению права 
регрессного требования гаранта к принципалу либо 
не обусловлено уступкой гаранту прав требования 
бенефициара к принципалу, денежные средства на 
исполнение такой муниципальной гарантии 
учитываются в расходах местного бюджета.

учитываются в расходах местного бюджета.

6. Абзац второй пункта 7.10 проекта Положения: 
7.10. ...
Информация, содержащаяся в Решении о 

выпуске (дополнительном выпуске), не позднее 
даты начала его размещения подлежит 
опубликованию и (или) раскрытию Эмитентом 
иным предусмотренным законодательством 
Российской Федерации способом.

Поправкой предлагается 
внести изменение в пункт 
7.10 проекта Положения, 
дополнив абзац второй 
после слов «даты начала его 
размещения» словами «, 
информация, связанная с 
Решением о выпуске 
(дополнительном выпуске), 
в том числе информация о 
размере очередного купона 
по муниципальным ценным 
бумагам с переменным 
купонным доходом в 
соответствии с условиями 
эмиссии и обращения и 
Решением о выпуске 
(дополнительном выпуске)» 
в целях приведения в 
соответствие подпункту 4 
пункта 1 статьи 121.9 
Бюджетного кодекса.

Абзац второй пункта 7.10 проекта Положения: 
7.10. ...
Информация, содержащаяся в Решении о выпуске 

(дополнительном выпуске), не позднее даты начала 
его размещения, информация, связанная с 
Решением о выпуске (дополнительном выпуске), 
в том числе информация о размере очередного 
купона по муниципальным ценным бумагам с 
переменным купонным доходом в соответствии с 
условиями эмиссии и обращения и Решением о 
выпуске (дополнительном выпуске) подлежит 
опубликованию и (или) раскрытию Эмитентом иным 
предусмотренным законодательством Российской 
Федерации способом.



5

Абзац первый пункта 10.2 проекта 
Положения:

10.2. Верхние пределы муниципального 
внутреннего долга, муниципального внешнего 
долга устанавливаются при соблюдении 
следующих ограничений:

Пункт 10.3 проекта Положения:
«Объем------расходов------ на------обслуживание

муниципального долга в очередном финансовом 
году и плановом периоде не должны превышать 8 

утвержденного решением о-бюджетепроцентов
общего----- объема----- расходов----- бюджета,----- за
исключением----- объема----- расходов,----- которые
осуществляются-
предоставляемых---- из---- бюджетов
системы Российской Федерации;»

-ва------- счет------- субвенций;
бюджетной

В целях приведения в 
соответствие с пунктом 3 
статьи 107 Бюджетного 
кодекса предлагается абзац 
первый пункта 10.2 проекта 
Положения после слов 
«внешнего долга»
дополнить словами «(при 
наличии у города Нижнего 
Новгорода обязательств в 
иностранной валюте)»._____
Поправкой предлагается 
исключить Пункт 10.3 
проекта Положения,
поскольку в соответствии с 
подпунктом 1 пункта 7 
статьи 107 Бюджетного 
кодекса объем расходов на 
обслуживание
муниципального долга в 
очередном финансовом году 
и плановом периоде не 
должен превышать 10 
процентов утвержденного 
решением о местном 
бюджете общего объема 
расходов соответствующего 
бюджета, за исключением 
объема расходов, которые 
осуществляются за счет 
субвенций,
предоставляемых из
бюджетов бюджетной
системы Российской
Федерации.
Норма, изложенная в пункте 
10.3 проекта Положения,

Абзац первый пункта 10.2 проекта Положения:
10.2. Верхние пределы муниципального 

внутреннего долга, муниципального внешнего долга 
(при наличии у города Нижнего Новгорода 
обязательств в иностранной валюте) 
устанавливаются при соблюдении следующих 
ограничений:

Исключить



6

Пункты 11.2, 11.4, 12.1, 12.2 проекта Положения:

11.2. Ведение муниципальной долговой книги
осуществляется департаментом-------финансов

Нижнего Новгорода (далее

будет включена в проект 
решения городской Думы 
города Нижнего Новгорода 
о бюджете.

Пункты 11.2, 11.4, 12.1, 12.2 проекта Положения:

11.2. Ведение муниципальной долговой книги 
осуществляется финансовым органом,
определяемым правовым актом администрации 
города Нижнего Новгорода (далее - финансовый 
орган) в порядке, определенном правовым актом 
администрации города Нижнего Новгорода, с 
соблюдением требований Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

9.

администрации города- 
- департамент финансов) в порядке, определенном 
правовым актом администрации города Нижнего 
Новгорода, с соблюдением требований 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

11.4. Информация о долговых обязательствах 
города Нижнего Новгорода вносится 
де партаме11том— финансов в муниципальную 
долговую книгу в срок, не превышающий пяти 
рабочих дней с момента возникновения 
соответствующего обязательства.»

12.1. Департамент----- финансов ежемесячно
обеспечивает опубликование на официальном 
сайте администрации города Нижнего Новгорода 
в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации о муниципальном долге, 
в состав которой входят:

12.2. Информация о долговых обязательствах 
города Нижнего Новгорода, отраженных в 
муниципальной долговой книге, представляется в

Поправкой предлагается 
уточнить нормы пунктов
11.2, 11.4, 12.1, 12.2 проекта 
Положения, указав
департамент финансов 
администрации города
Нижнего Новгорода как 
финансовый орган,
определяемый правовым 
актом администрации
города Нижнего Новгорода, 
применив сокращенное 
название «финансовый 
орган».

Поправкой предлагается 
также внести изменение в 
абзац первый пункта 12.2

11.4. Информация о долговых обязательствах города 
Нижнего Новгорода вносится финансовым органом 
в муниципальную долговую книгу в срок, не 
превышающий пяти рабочих дней с момента 
возникновения соответствующего обязательства.

12.1. Финансовый орган ежемесячно обеспечивает 
опубликование на официальном сайте 
администрации города Нижнего Новгорода в 
информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» информации о муниципальном долге, в 
состав которой входят:

12.2. Информация о долговых обязательствах города 
Нижнего Новгорода, отраженных в муниципальной 
долговой книге, представляется финансовым



7

министерство финансов Нижегородской области в 
порядке, объеме и сроки, установленные 
министерством финансов Нижегородской 
области.
Ответственность за достоверность данных о 

долговых обязательствах города Нижнего 
Новгорода, переданных в министерство финансов

проекта Положения, 
дополнив после слова 
«представляется» словами 
«финансовым органом»

органом в министерство финансов Нижегородской 
области в порядке, объеме и сроки, установленные 
министерством финансов Нижегородской области. 
Ответственность за достоверность данных о 
долговых обязательствах города Нижнего Новгорода, 
переданных в министерство финансов 
Нижегородской области, несет финансовый орган.


